内高第５０８５号

平成３０年９月５日

関係県立高等学校長

関係市町村立学校長

関   係   者 各位

                                            石川県立内灘高等学校

                                               校長  堀 義明

平成３０年度地域交流による高等学校活性化事業に係る

公開授業研究会の開催について（依頼）

初秋の候 貴職におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素

より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、標記の件につきまして、別紙のとおり実施しますのでご案内を差し上げま

す。つきましては、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴校職員の参加につき

ましてご高配を賜りますようお願い申し上げます。なお、参加していただける場合

は事前に本校までご連絡ください。

                             事 務 担 当

                           教諭 角 谷 竜 一
                           Tel (076) 238 - 5301
                           Fax (076) 238 - 2931

平成３０年度地域交流による高等学校活性化事業に係る
公開授業研究会の日程等について

石川県立内灘高等学校

１ 日 時  第１回 平成３０年１０月 ５日（金）１３：１５～１５：０５
       第２回      １０月２３日（火）１３：１５～１５：０５
       第３回      １１月１３日（火）１３：１５～１５：０５

２ 日 程  公 開 授 業 １３：１５～１４：０５（第５限目）
 研究協議会  １４：１５～１５：０５（第６限目）

３ 目 的  本校は地域との連携を強化し、「地域に信頼され、必要とされる学校」

を目指すとともに、地域を支える人材の育成を図る。また、教員の授
業力をより一層高め、生徒の意欲を引き出し、進路実現を図る。

４ 重点強化研究主題
 「生徒が主体的に学ぶ力を育成するための、ICT活用や協働活動の工夫

～デジタルデバイスを活用した双方向型授業で、
深い学びを達成するための授業改善～」

５ 授業改善内容・実施教科（科目）・実施者

回 授業改善内容 学年 実施教科
（科目） 実施者

第
１
回

グループに１台タブレット
端末を活用した実践
ロイロノート、クラスルーム
quizletなどを活用した、
双方向型の授業実践

１ 地歴公民
(現代社会) 武田  航

１ 外国語
(コミュニケーション英語Ⅰ) 山元  卓

第
２
回

ロイロノートスクールを活
用した実践
ＢＹＯＤ(生徒所有のスマー
トフォン)を活用した実践
グループに１台タブレット
端末を活用した実践

２ 国語
(古典 B) 長田 桃子

３ 数学
(数学探究) 大谷内圭介

１ 保健体育
(保健) 本田 祐樹

第
３
回

ロイロノートスクールを活
用した実践
ＢＹＯＤ(生徒所有のスマー
トフォン)を活用した実践
タブレット端末を活用した
実践

１ 国語
(国語総合) 笠野 邦仁

１ 音楽
(音楽Ⅰ) 八木 慶喜

１ 数学
（数学Ⅰ） 田向 海裕

６ 研究協議会の流れ
① 本校の取組説明（１０分）
② 授業実践報告、先進校視察報告(スタディーサプリ、防災教育 等)（１０分）
③ 意見交換会（３０分）

７ 申込方法
 「公開授業研究会の参加申込書」（別紙）を記入の上、申込期限までにＦＡＸ

または電子メールでご報告願います。

ロイロノートスクール：（株）LoiLo
スタディーサプリ：（株）リクルート マーケティングパートナーズ

石川県立内灘高等学校教務課 宛

平成３０年度公開授業研究会の参加申込書

学校名                         学校

参

加

者

職 教 科 氏 名 参加する回
（数字で記入）

○連絡事項がありましたら、ご記入願います。

○申込締切日
 第１回（１０月 ５日）  ９月２８日（金）締切
 第２回（１０月２３日） １０月１６日（火）締切
第３回（１１月１３日） １１月 ６日（火）締切

○連絡先
 ＦＡＸ ０７６－２３８－２９３１
 メール uchinh@m1.ishikawa-c.ed.jp